ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO

GESTÃO “NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO”–2021/2024

Rua Manoel Vitório de Sousa, 500 – Centro – Novo Santo Antônio (PI)
CEP:64365-000   / CNPJ: 01.612.598/0001-32

E-mail: novosantoantoniopi.prefeitura@gmail.com

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 002/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTONIO, ESTADO DO PIAUI, tendo em vista o

Edital de Concurso Público nº 001/2022, destinado a selecionar candidatos para o

preenchimento de cargos públicos e considerando o Item 17.26 do Edital, torna público as

retificações abaixo, a ser considerada nos itens do referido Edital conforme estabelecido abaixo:

I - O ITEM 10.1.2 PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

10.1.2. A Prova Objetiva de Múltipla Escolha, consistirá no número de questões, conforme
descrito no ANEXO III deste Edital, com cinco alternativas (A, B, C, D, E) sendo uma só correta.

II - O ITEM 10.1.4, PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

10.1.4. A aplicação da Prova Objetiva ocorrerá na data provável de:
Cargos de Nível Superior e Cargos de Nível
Médio

  Data: 27.11.2022
Turno Manhã: 8:00h ás 12:00h

Cargos de Professor e Cargos de Nível
Fundamental.

Data: 27.11.2022
Turno Tarde: 14:00h ás 18:00h

III – FICA INCLUÍDO NO ANEXO IV DO EDITAL O CONTEÚDO DE MATEMÁTICA PARA

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO  COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

MATEMÁTICA COMUM PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO
1. Números naturais, números fracionários. 2. Sistema de numeração decimal. 3. Operações
(soma, subtração, multiplicação e divisão) com números naturais e com números
fracionários. 4. Geometria: medida de comprimento e de área de figuras planas. 5. Resolução
de problemas envolvendo medidas de tempo, medidas de comprimento, medidas de áreas de
figuras planas. 6. Dinheiro – Resolução de problema. 7. Representação do termo
desconhecido – Cálculo do termo desconhecido; Resolução de problemas. 8. Divisibilidade; 9.
Múltiplos e divisores; 10. Conjunto dos múltiplos de um número; 11. Conjunto dos divisores
de um número; 12. Números primos e números primos entre si. 13. Máximo divisor comum
– processos práticos para o cálculo do mdc; 14. Mínimo múltiplo comum; processos práticos
para o cálculo do mmc; Propriedades do mmc.

NOVO SANTO ANTONIO (PI), 13 de outubro de 2022

Elisa Maria da Silva Paz
Prefeita Municipal

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO

Ildomar Soares da Cruz
Maria José Soares

Maria do Socorro Vieira de Sousa